
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY 
MANAGEMENT 
Resp. Ing. Michele Pompili 
SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE IMPIANTISTICHE ED ENERGIA 
Resp. Ing. Roberto Merloni 

Determina del Dirigente n. 2181 del 12/09/2023 
Classif.  IX/2  
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 2021-2023. CUI n. L00382520427202100001. 
“Polo Centro Storico – Facoltà di Economia, ACQUISIZIONE CPI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA. 
Interventi di Impiantistica elettrica per l'adeguamento Antincendio (C.P.I.) riguardanti: - Impianto di 
rilevazione Incendi - Impianto elettroacustico applicato ai servizi di emergenza - Impianto di 
illuminazione di sicurezza - Impianto idrico antincendio”.  
Affidamento all’impresa IME di Ercoli Loris s.r.l. (P.I. 01655270435).  
 
Approvazione liquidazione anticipazione 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35, 
comma 18 del D.lgs. 50/2016. 

 
CUP I38B20002380005 - NUMERO DI GARA 9014555 - CIG 9732368C22 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 

 
VISTI - il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

 - il D.P.R. 207/2010, per le parti attualmente vigenti; 

 - il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

- il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
(“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020; 

- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3; 

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4; 

- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e 1, co. 
32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATA  interamente il Decreto del Direttore Generale n. 154 del 5/04/2023 con la quale si 
autorizzava a procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera b), del Decreto Legge 
n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come da ultimo 
modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 108/2021 con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 
medesimo decreto, espresso in termini di ribasso percentuale formulato 
sull’importo complessivo posto a base di gara, nonché sui singoli prezzi unitari di 
cui all’elenco prezzi, per un importo da porre a base di gara pari a € 688.444,68 (di 
cui € 167.148,32 relativi al costo della manodopera pari a) oltre IVA, comprensivo 
dei costi totali per la sicurezza pari a € 15.188,82, non soggetti a ribasso; 



 

2 

 

 

RICHIAMATO  interamente il Decreto del Direttore Generale n. 209 del 02/05/2023 con il quale 
si approvava, ai sensi degli artt. 32, c. 5 e 33, c. 1 del D. Lgs. 50/2016, la proposta 
di aggiudicazione relativa alla gara per all’affidamento dei lavori relativi al 
“Intervento di manutenzione straordinaria Acquisizione CPI, Interventi di 
impiantistica elettrica per l’adeguamento Antincendio (C.P.I.) riguardanti: -
Impianto di rilevazione Incendi-Impianto elettroacustico applicato ai servizi di 
emergenza-Impianto di illuminazione di sicurezza-Impianto idrico antincendio, 
Polo Centro Storico-Facoltà di Economia dell’Università Politecnica delle Marche” 
alla impresa IME di Ercoli Loris s.r.l. (P.I. 01655270435), con sede in via Ascoli, 32 
– 62010 Montecosaro (MC), che ha presentato un ribasso del 25,42%; 

CONSIDERATO che il Quadro Economico di Affidamento a seguito di ribasso d’asta offerto 
dall’impresa IME di Ercoli Loris s.r.l., pari al 25,42% è stato rimodulato come di 
seguito riportato: 

A) Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera)  € 673.255,86 
Ribasso offerto 25,42% € 171.141,64 
a1) Importo netto lavori € 502.114,22 
a2) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso) € 15.188,82 

A) Totale lavori  € 517.303,04 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  
b1) Imprevisti 10% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010) € 51.730,30 
b2) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. personale  € 11.015,11 
b3) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. Amministraz.  € 2.753,78 
b4) Fondo accordo bonario (art. 205 DLgs 50/2016)  € 12.047,78 
b5) IVA 22% su a) + b1)  € 125.187,34 

B) totale somme a disposizione € 202.734,31 
A) + B) Totale Quadro Economico di Affidamento € 720.037,35 

  
C) Somme a recupero dell'Amministrazione  
Importo a recupero per ribasso   € 171.141,64                
Importo a recupero per imprevisti € 17.114,16 
Importo a recupero per I.V.A.  € 41.416,28 

C) Totale somme a recupero dell'Amm.ne  € 229.672,08 
A) + B) + C) Totale quadro economico di progetto  € 949.709,43 

 

CONSIDERATO  che è i lavori sono stati affidati mediante stipula di Trattativa diretta n. 3514898 
sottoscritta dal Direttore Generale in data 07/06/2023, prot. n. 111017 del 
08/06/2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018 i lavori sono stati consegnati in data 
03/07/2023, come da verbale di Consegna lavori emesso in pari data; 



 

3 

 

 

 

VISTA la nota pervenuta al protocollo generale n. 159668 del 28/07/2023, con la quale 
l’impresa IME di Ercoli Loris srl richiede l’erogazione dell’anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura di anticipazione emesso dal RUP in data 
23/08/2023 prot. n. 170169, con il quale si autorizza l’emissione della fattura per 
un valore pari al 20% dell’importo contrattuale; 

VISTA  la polizza fideiussoria n. 2389247 del 25/07/2023 emessa dalla compagnia 
Compagnie Française d'assurance pour le commerce extérieur S.A. – 
Rappresentanza Generale per l'Italia (di seguito Coface) – P.I. 09448210154  per 
l’importo di € 103.460,61 versata da parte dell’Impresa IME di Ercoli Loris srl a 
garanzia dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale; 

VISTA la Fattura elettronica n. 367 emessa in data 23/08/2023 dall’Impresa IME di Ercoli 
Loris srl, dell’importo di € 103.460,61 oltre IVA al 22% per un complessivo di € 
126.221,94; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_39124247 del 
16/06/2023, scadenza validità 14/10/2023, con esito regolare; 

DATO ATTO che la somma di € 126.221,94 graverà sul Progetto 
280500_PO_4/2022_ADEGUAM_ANTINCENDIO_FAC_ECONOMIA, voce di costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta 
la disponibilità; 

CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
è pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento dei lavori di 
Manutenzione straordinaria Acquisizione CPI-Polo Centro Storico-Facoltà di 
Economia.” 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Roberto Merloni nonché 
Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed Energia; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa 

 



 

4 

 

 

 
1. di approvare il nuovo Quadro Economico di Affidamento come di seguito dettagliato: 
 
A) Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera)  € 673.255,86 
Ribasso offerto 25,42% € 171.141,64 
a1) Importo netto lavori € 502.114,22 
a2) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso) € 15.188,82 

A) Totale lavori  € 517.303,04 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  
b1) Imprevisti 10% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010) € 51.730,30 
b2) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. personale  € 11.015,11 
b3) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. Amministraz.  € 2.753,78 
b4) Fondo accordo bonario (art. 205 DLgs 50/2016)  € 12.047,78 
b5) IVA 22% su a) + b1)  € 125.187,34 

B) totale somme a disposizione € 202.734,31 
A) + B) Totale Quadro Economico di Affidamento € 720.037,35 

  
C) Somme a recupero dell'Amministrazione  
Importo a recupero per ribasso   € 171.141,64                
Importo a recupero per imprevisti € 17.114,16 
Importo a recupero per I.V.A.  € 41.416,28 

C) Totale somme a recupero dell'Amm.ne  € 229.672,08 
A) + B) + C) Totale quadro economico di progetto  € 949.709,43 

 
 

2. di riconoscere e liquidare all’Impresa IME di Ercoli Loris s.r.l. (P.I. 01655270435), aggiudicataria 
dei lavori di cui in premessa, l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale previsto dall’art. 
35, c. 18 del D.lgs. 50/2016, pari a € 103.460,61 oltre IVA al 22% per complessivi € 126.221,94 
a saldo della fattura n. 367 emessa in data 23/08/2023; 

3. di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato la polizza fideiussoria n. 2389247 del 
25/07/2023 emessa dalla Compagnie française d'assurance pour le commerce extérieur S.A. – 
Rappresentanza Generale per l'Italia (di seguito Coface) – P.I. 09448210154, per l’importo di € 
103.460,61 a garanzia dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale; 

4. di imputare il costo complessivo di € 126.221,94 sul 
280500_PO_4/2022_ADEGUAM_ANTINCENDIO_FAC_ECONOMIA, voce di costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la disponibilità; 

5. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della 
fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 



 

5 

 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio, reporting e 
Performance Organizzativa per quanto di competenza. 

 
        IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
           INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                 Ing. Michele Pompili 
              Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure 
aggiudicate” – “Affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria Acquisizione CPI-Polo Centro Storico-Facoltà di Economia” 
 
in data: 13/09/2023 


